Marmeleiro - Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, nos termos da Constituição
Federal, Lei 4.320/64, Lei Complementar n' 101, de 04105/20O0 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
discriminadas pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 116.920.433,00 (cento e

dezesseis milhões, novecentos e vinte mil, quatrocentos e trinta e três reais) e fixa a Despesa em
igual importância, compreendendo:

Parágrafo único - O Orçamento Fiscal referente aos poderes do
Município e Órgãos da Administração Municipal Direta.

Ãrt. 2' A Receita é constituída da arrecadação de Receitas
Tributárias, de Contribuições, Patrimoniais, Agropecuária, de Servigos, Transferências Correntes, Outras